l. 7. & autb. si quis in aliquo C. de edendo, l. Sancimus C. de diversis rescriptis, Gail lib. 1. obs. 94. N. 2. Mynsing. ventur. 6. obs. 73. nisi ex authentico fide publica descripta, *l. 57. ff. de administ. tutor. cap. 1. & 2. extra de fide instrum.* idque à proferente probetur *l. 2. C. de testament.* exemplum vero exempli an probet, *DD.* dissentunt, si fide publica, & vocato adversario fuerit descriptum, sententia placet affirmativa: *Imbert. lib. 1. inst. forens. cap. 47. ad verb. proferant:* Negativa, de exemplo in archivo publico recondito, cum sola custodia ad fidem nihil conferat, & tempus non sit modus inducendi obligationem, *l. 44. ff. de oblig. & att.* porro, si de fide instrumentorum nihil dicitur, generaliter responsum est, non posse adversus scripturam interrogari testes: *Paul. l. 5. sent. 15. l. fin. C. ad l. Corn. de falsis l. 1. C. de testibus:* cum plus virium habeant contractuum instrumenta, quam nudæ aliorum testimoniū voces: *lex scripturas & auth. seq. C. qui potiores in pignore,* & scriptum non nisi contrario scripto refellatur: *l. 25. §. fin. ff. de probat. l. generali C. de non numerata pecun.* proinde ut per *l. Sancinus C. de testament.* sola voluntatis declaratio, ad infirmandum testamentum non sufficiat nisi & tempore deceppii antiquatum; aut per *Nov. 107. c. 2.* ad testamenti revocationem soli testes nihil præstent, nisi & aliud testamentum vel *ex non* scripto fecerit, qui ante fecerat ex scripto: nec obstat *l. 15. C. de fide instrum.* licet enim regulariter testimoniorum & instrumentorum æqualis sit virtus, in multis tamen instrumentorum probatio testimoniū depositioni prævalet. *d. l. census, & l. 3. C. se minor se major, l. 3. §. dna ff. de Carboniano edicto, l. 6. C. de fide instrum.*

XXV I.

Confessio in Jure facta, tertia plenæ probationis species est *l. 1. ff. & Cod. de confessis l. certum. ff. eod.* cum probato habeatur, quod quis confessus sit; *l. 25. ff. ad l. Aquiliam. l. 1. & seqq. ff. de interrog. in jure faciend.* ineptè itaque & ineleganter factum esse sustinet *Duaren. de prob. cap. 2.* qui confessionem vocant probationem probatissimam: *Gail. lib. 2. obs. 106. n. 2.* cum non probetur, nisi ad minimum duobus testibus *d. l. 12. ff. de testibus:* & confessio argumentum non præstet necessarium, nec in causa civili, nec in causa criminali, *arg. l. 1. §. final. ff. de questionibus:* aptius vero, vim seu vicem probationis confessionem saltem obtinere tenet *Gudelin. de jure nov. lib. 4. C. 17. n. 2.* modo jus & naturam recipiat, *l. 13. ff. de interrog. in Jure. l. 14. in fine ff. eod.* hinc queritur, cum confessi pro iudicatis habeantur *d. l. 1. & 6. ff. & c. b. t.* num condemnatio sit necessaria? & placet, lite sc. contestata. *l. 74. ff. de judiciis:* non rei quidem judicandæ, sed litis æstimandæ,

mandæ, vel similis rei gratia, l. 3. & 5. ff. de confessis. nec impugnant finalia verba d. l. 25. ff. ad l. Aquil. cum in condemnando Judex non possit contra confessionem statuere, ac in hoc judicio tanta rerum cognitione, quanta vulgo in aliis, opus non sit, l. 71. §. 2. ff. de legat. i. & post confessionem in Jure factam nihil amplius queratur l. 40. §. 1. ff. de pactis. & l. 56. ff. de re judicata ubi Godthof. displicet autem, si ante litis contestationem confessio facta fuerit, cum ipse sua sententia damnetur. d. l. 1. & l. 6. §. final. ff. t. ideoque ex diè confessionis tempus solutionis præstitutum computatur: Paul. 5. senten. 5. §. 2: dissent. gudelin ac alii interpretes.

X X V I I.

Facti evidencia, quæ cum instrumentis publicis ac rebus judicatis notoriū constituit, Gail. lib. 1. obs. 16. N. 7. & quam *inspectionem ocularem* vulgo vocant Pragmatici, quartam plenæ probationis speciem sibi vindicat, & *Jure*, cum sit optima, firmissima, & clarissima probatio, ceterisque omnibus potentior; Mäscard. lib. 1. concl. 8. n. 7. & seqq. si quis enim asserat vulnus atrox esse, & mox indicet locum, aut quis in ipso crimen reperiatur, quare sufficienter convinci censetur, probationes hæ in dubium revocari haud possunt; l. vulneris ff. de injuriis. l. si irruptione ff. finium regund. cap. 15. caus. 2. quest. 1. l. 32. in pr. ff. de minoribus l. lex que §. sed et si C. de administ. tutor. hujus usus est, cum in aliis rebus quam plurimè, tum maxime in causa finium regundorum, damni infecti, novi operis nunciatione, ædibus ruinosis, impensis factis, & aliis similibus causis, quarum summam colligit Althus. lib. 3. dicaeolog. cap. 28: n: 35: que, cum tam stultum sit in rebus apertis argumentari, quam suo sole clarissimo, lumen mortale adferre: Rota genuens. decis. 14. N. 48. ut causæ manifestæ non desiderant ordinem judicarium: Bald. in l. si quis 17. fine C. de testibus: preses Everhard. conf. 86. in fine, & conf. 213. N. 2.

X X V I I I.

Quinta consistit in *Jurejurando*, si sit præstitum, habetur perinde ac probatum, l. 11. §. final. ff. de jurejurand. sic ut si propriè loquamur, jurandum probatio non sit, nam nec jussus probare, si deferat adversario jurandum, voluntarium sc. cum sit in arbitrio ejus, cui delatum est, illud referre: l. 34. §. 6. l. 38. ff. & l. 8. 9. C. de jurej. & in judicio deferri possit et si nihil probatum l. 35. ff. eod. Groenweg. de LL. abrog. ad d. l. 9. C. b. t. auditur, quod sit *necessarium*, si in judicio relatum sit & necessario præstandum: l. 12. §. 1. C. eod. cum non debeat jurisjurandi conditio, displicere ei, qui detulerit. d. l. 34. §. 7. *Jussus autem*, ab onere probandi magis

relevatur, quam vere probat, si præstet jusjurandum; l. 13. §. final. & l. 30. in pr. ff. b. t. putà *Judiciale*; quod cum non deferendum sit, causa nisi dubia l. 31. ff. eod. quæritur: an ob semiplenam probationem, per unum sc. testem omni exceptione majorem admitti soleat? ut DD. l. 3. C. de rebus creditis communiter interpretantur, sed non rectè, cum parea sint non probare, & imperfectè probare: arg. l. quoties ff. qui satisd. cog. ac unus testis, qui non debet audiri per d. l. 9. §. 1. C. de testimonibus causam dubiam facere non possit, ne de servis quidem alienis, probationis habendæ gratia l. 20. ff. de questionibus: nisi forte & alia argumenta, atque indicia concurrant *Duaren.* 2. disp. 33. *Neostad.* cur. *Holl.* decis. 57. N. 1. C. 2. extra de probar. dum sc: utrinque probetur, exitumque querat judex, nec invenit, nec scit quo se inclinet: ac non adversatur l. *Theopompus* ff. de dote preleg. cum eo casu dos, non ex testimonio, sed potius ex arbitrio filiæ constituitur & testator voluit, ut arbitrio soli crederetur, ejusque censuræ starentur. *Alicat.* lib. 2. parerg. C. 19.

XXIX.

Sexta denique plenæ probationis species colligitur *ex argumentis*, *artificialibus*; *sen obliquis*, justis sc. ac urgentibus animum boni ac constantis Viri ad credendum plane, accedente necessaria *Juris* ratione; facilit l. final. c. de probat. sic ut ad condemnationem sufficient, nec probationem in contrarium admittant; unde certa, quæ Jure non respuuntur, vocantur hæc argumenta: l. 19. C. de rei vind. *Jure prodita*; l. 15. C. de jure dotium: *apertissima rerum* argumenta; l. 3. §. 4. ff. de suspect. tutor. liquida; l. 2. C. de in litem jurando: *evidentissima*, l. 34. §. 3. ff. de legat. po. *manifestissime* rationes; l. 17. in fine ff. de manumiss. testam. necessaria, l. optimam C. de contrah. & comm. stipul. *Tenuiçia* apud *Aristotelem*, quorum in jure passim occurruunt exempla, l. si const. & Godthof. ff. soluto matrimon. l. 34. C. ad l. *Ju- liam de adulteriis* l. 6. C. de dolo malo. & l. dolus C. de rescind. vend. ex quibus cum sint præsumptiones *Juris* & de *Jure*, lex firmum jus statuit, eas habendo pro veritate arg. l. 1. §. 1. final. ff. de minoribus l. 53. ff. de reg. juris l. 50. ff. de cond. indeb: juncta l. 9. C. eod. l. 7. C. de conditione ob causam datorum: l. 21. ff. de inofficio teſtam. l. 23. C. ad SCtum *Vellejan.* l. final. C. ad SCtum *Macedonian.* l. 15. §. 3. ff. de re judicata.

XXX.

Tantum de probationum speciebus, quas plenas appellavimus de iis tandem, quæ carent plena fide, & ex levioribus constant *argumentis*, *We-semb.* ad ff. de probat. n. 4. ac primo intuitu de ea, quæ fit per testem uni-

cum

cum pro reo vel actore, cum per se ad sententiam ferendam non sufficiens sit, nisi aliunde juvetur: DD. in l. admonendi ff. de jurej. arg. l. 3. §. 1. ff. de testibus & l. 3. C. derebus creditis: præced. cap. 28. putà proferri chirograhum quod is, adversus quem profertur, a se scriptum neget, cumque esse hominem vitem, & contemptum, cum proferens sit gravis & spectatæ fidei accedere testem unum integra existimationis, qui pecuniam, ex chirographo petitam, numerari viderit, negantem convinci, etiam comparatione literarum aut confessione extrajudiciali: hæc & similia, cum valere non possint, quia magna sunt, valere utique debent, quia multa sunt, ut, quod pondere deest, numero suppleant: quo pertinet illud Ovidii lib. 2. de remed. Amor. vers. 12.

Forstian hæc aliquis (nam sunt quoque) parva vocabit,

Sed que non profunt singula, multa iuvant.

nec tamen ex his quicquam certi præscribimus cum omnia Religioni, & judicis arbitrio committenda sint, ut ipse ex animi sui Sententia aestimet, quid aut credat, aut parum probatum opinetur l. 3. §. 2. ff. de testibus farinac. lib. 1. consil. 36. & lib. 1. decis. 116. & seqq. plene tamen præter d. l. Theopompus testis unicus probat arg. l. final. C. de fideicomm. quin & accusati innocentiam: Bartol. in d. l. admonendi. vers. quæso quid si actor. ff. de jurejur. ut & in occultis delictis, prout latius adstruit. Anton. Gabriel. concl. 7. de test. per rot. & Gomes. variar. resolut. l. 3. C. 12. n. 21. plotus de in item jurando. §. 4. n. 22. & seqq. farinac. d. loco.

X X X I.

Secunda imperfectæ probationis species vulgo quadruplex, Oldendorp. tract. de semiplena probat. fol. 285. & præter alios DD. late Jason. in d. l. admonendi quanquam in eo non adeo sit laborandum, ut ad certas species revocetur, cum singulæ sint infirmæ, & non nisi plures coacervatae proficient, ex literarum comparatione producitur. l. 20. C. de fid. instrum. quæcum sit ultimum indagandæ veritatis subsidium, est fallax testimonium; Coler. de process. fol. 365. n. 96. nec temere, aut sine quibusdam cautionibus admissum; perez. ad. Cod. de fide inst. n. 21. non sc. ex instrumentis, nisi quæ adjunctam habeant trium testium subscriptionem, quorum duo ad minimum suam recognoscant manum, aut si illam insufficientur, collatione propriæ manus convincantur, sic ut constet, sine testibus literarum comparationem fuisse inutilem, testibus accendentibus, non necessariam, cum per Nov. 73. C. 3. quæ viva voce, & cum jurejurando proferuntur, multo fide digniora esse, quam ipsam per se scripturam arbitratus

tratus fuit Imperator nisi tamen hactenus , ut judicis animus in eandem sententiam magis confirmetur , si comparatio testibus consentiat. *Donell.* lib. 25. C. 2. ad tit. de fide instrum. n. 60. alioqui non nisi ex chartis publicis , in quibus testium subscriptio non est necessaria ; *arg. auth. adhæc.* C. de fide inst. exceptis iis privatis , quibus adversarius pro se utitur; *Nov.* 49. Cap. 2. aut saltem ex iis , quæ ab aliquo tabellione confecta sunt. d. l. 20. C. de fid. inst. literarum comparatio conceditur : quamvis de jure novissimo quorumvis instrumentorum ex sola aliorum hujusmodi comparatione , probatio valeat , modo res , de qua agatur , sit infra auri libram , aut ruri contrahatur : *Nov.* 73. C. 8. & 9. l. 17. & auth. seq. C. si certum petatur : auth. et si contractus C. de fide instrum. *Menoch.* de arbitrar. jndic. lib. 2. Cent. 2. cas. 114. pag. 219. *Nicol.* de pass. de priv. scriptur. lib. 2. de apacha manu debitoris conscripta pag. 235. *Carpzov.* definit. forens. part. 1. const. 17. def. 15. rebuffus ad const. reg. in traet. de chirorg. & cedul. recogn. præcipue in præfat. N. 28. & seqq. ac si aliqua fiat contradic-
tio moveri potest Judex ad delationem jurisjurandi. d. *Nov.* 73. C. 4. & 7.

XXXII.

Tertia constat ex scripturis privatis ; l. quis §. 1. ff. de edendo : l. instrumen-
ta, l. exemplo, l. rationes , C. de probat. quæ per se ad probationem non
sufficiunt, nisi jurejurando aut confessione adjutæ ; arg. l. generaliter , C.
de non numerat. pecun. quod enim per l. etiam ff. de probat. & l. l. C. si min-
se maj. parentum scripturis, de anno , & die, quo nati sunt liberi, con-
fectis l. 2. in pr. ff. de excusat. ætas probetur, est jus speciale , cum in eo
nullum adhuc commodum, aut damnum filiorum versatur , quæ & con-
trariis probationibus in firmari possunt ; l. 29. ff. de probat. Nec obstat l. non
est novum, C. edendo: cum per l. 6. C. eod. & l. illata C. de fide instrum. pri-
vata instrumenta contra scribentem , non autem pro scribente probent;
sic libri tutorum probant contra scribentes in receptis ; l. qui sub cond. ff.
de cond. & demonstrat. l. 46. §. tutela ff. de administ. tut. sed quoties privata
instrumenta utriusque contrahentis consensu sint scripta , plene creditur:
arg. l. 26. §. 1. & l. 34. ff. de pignor. & hypoth. aut si instar publicorum instru-
mentorum trium testium subscriptione confirmata fuerint ; *Nov.* 73. c. 4.
proinde ut in materia prælationis, si tempore priora sint , merito posteriori
hypothecæ præferantur , cum suspicio fraudis , ac doli cesset ; l. xi. C.
qui pot. in pign. facit Grotii introd. lib. 3. p. 5. N. final. dissent. praxis
Amstelod. recept. per *Groenw.* ad *Grot.* lib. 12. p. 48. N. 33. quod
vero in foro mercatorio literæ , ac libri mercatorum vim publicorum
instru-

instrumentorum habeant, nimis notum, quam quod defendi debeat; *albert. gent. de advocat. Hispan. lib. 2. c. 10.* & requisita congregavit: *Gail. lib. 2. obs. 20. Nicol. de pass. de priv. script. lib. 4. quest. 21. de lib. mercat. N. 30.* & seqq. *Groenw. de ll. abrog. in l. 5. 6. 7. C. de probat. rota genuens. decis. 142.* sic ut consuetudo in locis, ubi vigent mercimonia, possit privatam scripturam facere authenticam per cap. *dilectus ext. de fide inst.* recte itaque concludit *Straccha. d. loco:* in curia mercatorum æquitatem præcipue spectandam, causasque ex æquo & bono dirimendas; cum ibidem de apicibus Juris disputare, minime congruere, nemo est profecto, qui nesciat *arg. l. 21. §. 3. ff. de testibus:* specialiter in assecurationibus: *art. 43. ord. proced. in foro assur. Amst. recept. consuet. Antwerp. tit. 54. art. 4. 5.*

XXXIII.

Suprema denique semiplenæ probationis species, non ex physica ac necessaria ratione, ex argumentis autem, quæ vocantur *contingentia*, & quorum consequentia non est *necessaria*, Juris sc. præsumptionibus infertur, & quidem verisimilibus, *proced. cap. 5. juncta l. 3. l. xi. l. xii. ff. de probationibus:* quæ, cum non ex certis, sed probabilibus tantum, ac fortioribus oriatur signis, merito probationi contraria cedit; *d. l. chirurg. ff. eod. l. 16. C. de prob. l. final. ff. de eo quod metus causa:* quandoque etiam non repugnantibus, ut cum levi saltem aliqua suspicione nitatur, puta furtum ab eo factum esse, qui in ædibus fuit servum, qui ab emptore aufugit, fugitivum, antequam emeretur, fuisse; *l. emptorem, l. enim probatio ff. eod. fuga enim, licet magnam suspicionem pariat adversus fugientem, non tamen justam meretur fidem indicta causa: per auth. si vero, C. ut omnes jud. tam civ. quam milit. item liberam esse, cuius pater liber est, l. 10. C. de probat. ingenuum, cuius fratres ingenui; l. 17. C. eod. legitimum filium non esse, quem irata mater, ut spurium in actis professâ; l. neque natales C. eod. quæ & similia, cum sint signa leviora; ac onus probandi in adversarium non trajiciat, sed quale quale indicium faciant, per se admodum sunt infirma, plerumque tamen aliis adjuncta, plenam facere fidem, atque ad condemnationem etiam in criminali Judicio prodeesse constat ex *l. Procula ff. l. instrumenta, l. final. C. eod. l. 19. C. de rei vind. l. 1. §. 1. & q. ff. de quest. l. 22. C. ad l. Corn. de falsis, Mynsing. cent. 6. obs. 97. N. 8. Vultej. 2. Jurisprud. 2. N. 79.* Itaque in omnibus hisce articulis, ac toto probationum usu, propter causas in judicio controversas instituto, ut veritas certo constet rerum administriculo, quod Judex aut condemnando, aut absolvendo sequatur, *bene Deus,* quam latè patet æquitatis ratio, quam oportet Judicem lynceis oculis percipere circumstantias omnium rerum.*

POSITIONES.

I.

Princeps ex contractu cum subditis in ipsa delatione, Imperii inito, tam tenetur, imo magis, quam aliquis ex subditis. arg. cap. prim. de probat.

II.

Nec movet, quod Princeps sit solitus legibus: 1. princeps. 31. ff. de legibus: cum legibus non sit solitus: 1. digna q. Cod. eodem. ac utrum recte, diverso considerandi modo.

III.

Multum in Jure incerto tribui oportet reo, Possessioni, multum causae, multum circumstantiis personarum: Nec tamen ex eo, Ius certum ac finitum non posse dici, sequitur.

IV.

Ad consuetudinis essentialia non spectat contradictorium iudicium, sed omne rei momentum est in tacito populi consensu.

V.

Tutoris datio de jure civili, non est Imperii, non Jurisdictionis, sed a sola lege quocirca nec ea, nec potestas decernendi venditionem, aut obligationem praediorum minorum, vel admittendi transfectionem de alimentis futuris, testamento relictis, mandari, aut prorogari potest.

VI.

Etiam conceptus alternativè libellus valet, 1º. cum dubitatur, qualis actio sit instituenda: 1. 1. §. 4. ff. quod legatorum: 2º. cum agendum est ex 1. rem majoris, 1. c. de rescind. vend. 1. 1. ff. de publicana in rem action. 1. si fundus 16. §. in vindicatione 3. vers. si vero ff. de pign. & hypoth. arg. 1. 21. §. 6. ff. de aet. empt. aliisque casibus.

VII.

Pactum de hereditate vivi, & certi acquirenda, conservanda,

vanda , vel amittenda ipso jure nullum est , at Jure valet
Canonico.

V I I I.

*Debitoris pactum de non petendo prodest & fidejussoribus :
si autem debitor postea sit pactus ; ut a se petatur , ex eo
fidejussor denuo non obligabitur.*

I X.

*Non est de essentia mandati ad lites , ut specialis fiat men-
tio ratihabitionis.*

X.

*Restitutio minorum non competit fidejussoribus : nec majo-
ribus communem , ac dividuam causam habentibus cum
minoribus , secus individuam :*

X I.

*Restitutio in integrum non datur adversus præscriptam
actionem Paulianam.*

X I I.

*Actio in rem exerceri potest , & in loco domicilii veri pos-
sessoris , licet res ibi non sit sita , & in loco rei sitæ.*

X I I I.

*In publicis judiciis non conveniuntur heredes , etiam post
litis contestationem , multo minus antè eam , nisi casibus
in l. ex judiciorum 20. ff. de accusat. l. 2. ff. ad l. Jul. re-
petund. l. final. ff. ad l. Jul. pecul. expressis & simili-
bus.*

X I V.

*Legitima non potest ullo modo a testatore gravari , nec da-
ri , nisi institutionis titulo , cuius quantitas respectu pa-
rentum , ac fratrum etiam aucta est.*

X V.

Substitutio facta in codicillis valet in vim fideicommissi.